
Universidad Nacional de Córdoba
1983/2023 - 40 AÑOS DE DEMOCRACIA

Resolución Decanal

Número: 

Referencia: EX-2023-00921525- -UNC-ME#FP

 
VISTO

La RHCD 220/18 por la que se resuelve que todos los/as docentes Titulares o
Adjuntos/as a cargo de las materias deberán entregar anualmente, desde diciembre a
febrero el cronograma correspondiente a la materia; y

CONSIDERANDO:

Que por RHCD 35/14 se delega al Decanato la aprobación de los cronogramas de las
cátedras anualmente, luego de compatibilizadas las fechas de parciales por la
Secretaría Académica a los fines de evitar superposiciones.

Que se presentó el cronograma del año 2023 de la asignatura Principales
dispositivos y ámbitos de abordaje del AT en el formato establecido por la
RHCD 220/18.

Que Secretaría Académica coordinó las fechas de las evaluaciones a fin que no existan
superposiciones con las materias del mismo año.

Por ello, y en virtud de las facultades delegadas por el H. Consejo Directivo.

EL DECANO DE LA FACULTAD DE PSICOLOGÍA

R E S U E L V E:

ARTÍCULO 1º: Aprobar el cronograma 2023 presentado por la asignatura
Principales dispositivos y ámbitos de abordaje del AT para la carrera de
Tecnicatura en Acompañamiento Terapeútico que como ANEXO forma parte integrante
de la presente, en archivo embebido IF-2023-00930222-UNC-SAC#FP con 8 (ocho)
fojas útiles.

ARTÍCULO 2º: Protocolizar, publicar, comunicar, notificar y archivar.







 


 


 


 


 
UNIVERSIDAD NACIONAL DE CORDOBA 


 
Facultad de Psicología 


 
Secretaría Académica  


 
 Propuesta de Cronograma de cátedra 2023 


 
ASIGNATURA: Principales dispositivos y ámbitos de abordaje del acompañamiento 
terapéutico. 
 
AÑO ACADEMICO:  2023 


 
CARRERAS: [tachar la que no corresponda]  


Licenciatura en Psicología – Profesorado en Psicología – Tecnicatura Universitaria en 
Acompañamiento Terapéutico 


 
 
ORGANIZACIÓN DEL CURSADO1: 
De la Formación Teórica.  
 
Las clases teóricas se dictaran los días martes con la profesora Hebe Rigotti  
 
De la Formación Práctica:  
 
 Se dictaran los días martes a las 10hs con el profesor Pablo Silvetti, a las 14hs con la 
profesora María Giraudo y a las 20hs con el profesor Ezequiel Estrada, tendrán dos 
horas de duración. 
 
Sistema de tutorías: 
 
Las tutorías se realizarán en el horario de finalización de los prácticos los días martes 
a las 12hs, 16hs y 22hs con los docentes responsables de cada comisión.   
Asimismo se podrán recibir consultas al correo de la cátedra: 
dispositivoa.t.unc@gmail.com 


 
 


                                                
1  No repetir información ya presentada en el programa. Focalizar en aspectos 
vinculados con fechas, horarios, lugares y responsables. 







 


 


 


 


 
MODALIDAD Y FECHAS DE EVALUACIÓN2:  
 


Cronograma de evaluaciones (Res. HCD N° 438/07): de acuerdo a lo establecido 
por el Honorable Consejo Directivo, deben existir “por lo menos tres días hábiles 
entre cada uno de los parciales”  de las materias de un mismo nivel, a fin de 
evitar superposiciones. 
 
Primer Parcial : 05/09/23 


Segundo Parcial: 17/10/23  
Trabajo práctico evaluativo 26/09/23 


 


Publicación de Notas de exámenes parciales (Res. HCD N° 278/01) Las notas 
serán publicadas los días 


Primer Parcial: 19/09/23 


Segundo Parcia24/10/23 


TP Evaluativo: 10/10/23 


 
Evaluaciones de recuperación (Res. HCD N° 278/01):  
 
Recuperatorio 31/10/23 


 
 
Requerimientos solicitados para las actividades presenciales previstas:  
 


 Aula con espacio suficiente para trabajar grupalmente  


 Bancos y mesas que posibiliten dispositivos grupales 


 Computadora y cañón para proyectar imágenes 


 Micrófono y sistema de sonido  
 


 
CRONOGRAMA GENERAL 


 


                                                
2  No repetir información ya presentada en el programa. Focalizar en aspectos 
vinculados con fechas, horarios, lugares y responsables. 







 


 


 


 


Fecha Hora Tipo de 


encuentro 


Temas Claves Seminario 


Interno, 


investigació


n, extensión 


u otras 


actividades 


de la 


cátedra 


Evaluación 


Parciales 


Agosto 


08 20hs  


Virtual 


Presentación de materia, 


programa, cronograma, 


contenidos principales, 


modalidad de cursado de 


la asignatura. 


 


  


15 20hs  


Teórico 


Virtual  


Unidad N 1 


Introducción a la materia 


Dispositivos 


Dimensión sociohistórica 


de dispositivos en salud 


mental 


Dispositivo de AT 
Principales ámbitos de 


inserción del AT  
Perfiles de los diferentes 
ámbitos 
Rol del acompañante en los 


diversos ámbitos 
 


  


15 17hs Reunión 


de cátedra 


   


 


 


22 


 


 


 


Diversos 


 


Horarios 


 


 


 


 


 


Práctico 


 


 


Trabajo práctico Guía 


Unidad 1 


  


22 17hs Reunión 


de cátedra 


   


29 Diversos Teórico Unidad N 2   







 


 


 


 


Horarios Virtual El rol del acompañante en 
el acompañamiento familiar 
Intervenciones privilegiada. 
 Encuadre de trabajo en el 
acompañamiento a familias 
El acompañamiento 


terapéutico grupal 
Rol del acompañante en 


grupos 
 


29 17 Reunión 


Cátedra 


   


Septiembre 


 


 


05 


 


20hs 


 


Presencial  
PRIMER PARCIAL 
 


 Parcial 


05 17hs Reunión 


de cátedra 


   


11-09   Turno Examen   


 17hs Reunión 


de cátedra 


   


19 Diversos 


Horarios 


Teórico 


Virtual 


Unidad N 3 
Escuela, principales 


características 
Historización del 
acompañamiento 


terapéutico escolar 
 Rol del acompañante en el 


ámbito escolar 
 Diferencia con otros roles 


dentro de la escuela 


Funciones del acompañante 
terapéutico en la escuela 
Encuadre de trabajo del 


acompañante terapéutico 
escolar 
 


 


  


19 17hs Reunión 


de cátedra 


   


26 Diversos 


Horarios 


Evaluación 
grupal, 


entrega de 


trabajo 


 
 


Trabajo práctico 


evaluativo en el horario 


de cada comisión. 


  







 


 


 


 


 


26 17hs Reunión 


de cátedra 


 


 


  


Octubre 


03 Diversos 


Horarios 


Teórico 


 


Virtual 


 
 


Unidad N 4 
 


Introducción al 
acompañamiento 


terapéutico en el ámbito de 


tribunales de familia 
Procedimiento para 


establecer condiciones del 


acompañamiento 


terapéutico 
 Entrevistas previas 
Encuadre en ATJ 
 Ética y ATJ 
Acompañamiento 


terapéutico en situaciones 


de violencia y/o abuso 
 


Unidad N 5 
 


Derechos Humanos 
Género/s 
 Diversidad sexo afectiva 
Perspectiva de género 
Aspectos legales y sociales 


de los derechos humanos 


Género como categoría de 
análisis y abordaje 


 


 


  


03 17hs Reunión 


de cátedra 


   


10  Práctico 


Presencial 


 


Unidad 4 
Trabajo Práctico  


Clase de integración y 


repaso 
 


  


10 17hs Reunión 


de cátedra 


 


   


17 20hs Presencial SEGUNDO PARCIAL  Parcial 







 


 


 


 


17 17hs Reunión 


de cátedra 


   


24 Diversos 


Horarios 
Virtual  


Clase de cierre, entrega 


de notas, clase de 


consulta 


  


24 


 


 


 


17hs Reunión 


de cátedra 


   


31 


 


Diversos 


Horarios 


Presencial RECUPERATORIO 


 


  


31 17hs Reunión 


de cátedra 


   


Noviembre 


 


07 


 


Diversos 


Horarios 
 Entrega de trabajo de 


estudiantes 


promocionales 


 


 


 


  


07 17hs Reunión 


de cátedra 


   


14 Diversos 


Horarios 


 


Virtual 


Devolución de trabajo de 


estudiantes 


promocionales 


  


14 17hs Reunión 


de cátedra 


   


21 Diversos 


Horarios 


    


21 17hs Reunión 


de cátedra 


   


Diciembre 


   Examen Regulares y 


Libres 


  


 17hs Reunión 


de cátedra 


   


 Diversos 


Horarios 


 Examen Regulares y 


Libres 


  


 17hs Reunión 


de cátedra 


   


 







 


 


 


 


Fecha Hora 


Tipo de 
Encuentro  
(Presencial 
/Virtual)3 


Temas 
Clave 


Seminario interno  
investigación / 


 extensión  u otras  
actividades de cátedra 


Evaluaciones  
parciales 


FEBRERO 


      


      


      


      


      


MARZO 


      


      


      


      


      


ABRIL 


      


      


      


      


      


MAYO  
(Comienzo de actividades presenciales optativas) 


      


      


      


      


      


JUNIO 


      


      


      


      


      


JULIO 


      
                                                
3 Aclarar en cada actividad si será presencial (P) o Virtual (V). Tener en cuenta la 


RHCD 9/22 







 


 


 


 


      


      


      


      


AGOSTO 


      


      


      


      


      


      


SEPTIEMBRE 


      


      


      


      


      


OCTUBRE 


      


      


      


      


      


      


NOVIEMBRE 


      


      


      


      


      


      


DICIEMBRE 


      


      


      


      


      







Universidad Nacional de Córdoba
1983/2023 - 40 AÑOS DE DEMOCRACIA


Hoja Adicional de Firmas
Anexo Firma Ológrafa


Número: 


Referencia: ANEXO CRONOGRAMA PRINCIPALES DISPOSITIVOS Y AMBITOS DE ABORDAJE
DEL AT


 
El documento fue importado por el sistema GEDO con un total de 8 pagina/s.





		Pagina_1: página 1 de 8

		Pagina_2: página 2 de 8

		Pagina_3: página 3 de 8

		Pagina_4: página 4 de 8

		Pagina_5: página 5 de 8

		Pagina_6: página 6 de 8

		Pagina_7: página 7 de 8

		Pagina_8: página 8 de 8

		Numero_4: IF-2023-00930222-UNC-SAC#FP

		cargo_0: Secretaria Académica

		Numero_3: IF-2023-00930222-UNC-SAC#FP

		numero_documento: IF-2023-00930222-UNC-SAC#FP

		Numero_6: IF-2023-00930222-UNC-SAC#FP

		Numero_5: IF-2023-00930222-UNC-SAC#FP

		Numero_8: IF-2023-00930222-UNC-SAC#FP

		Numero_7: IF-2023-00930222-UNC-SAC#FP

		fecha: Miércoles 25 de Octubre de 2023

				2023-10-25T14:56:40-0300

		Ciudad de Córdoba





		reparticion_0: Secretaría Académica Facultad de Psicología
Universidad Nacional de Córdoba

		Numero_2: IF-2023-00930222-UNC-SAC#FP

		Numero_1: IF-2023-00930222-UNC-SAC#FP

		localidad: CORDOBA, CORDOBA

		usuario_0: Laura Susana Romera Largo

				2023-10-25T14:56:49-0300

		GDE UNC









	fecha: Jueves 26 de Octubre de 2023
	numero_documento: RD-2023-1797-E-UNC-DEC#FP
	localidad: CORDOBA, CORDOBA
		2023-10-26T12:36:21-0300
	Ciudad de Córdoba


	usuario_0: Laura Susana Romera Largo
	cargo_0: Secretaria Académica
	reparticion_0: Secretaría Académica Facultad de Psicología
Universidad Nacional de Córdoba
		2023-10-26T15:26:27-0300
	Ciudad de Córdoba


	usuario_1: Germán Leandro PERENO
	cargo_1: Decano
	reparticion_1: Decanato Facultad de Psicología
Universidad Nacional de Córdoba
		2023-10-26T15:26:28-0300
	GDE UNC




